
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẠCH THÔNG 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bạch Thông, ngày       tháng 5 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi  

tại địa bàn các xã: Lục Bình, Tân Tú, Quang Thuận, huyện Bạch Thông 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẠCH THÔNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thú y, ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT, ngày 24/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-

BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, quy định về phòng, 

chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 04/01/2021 về việc phòng, chống 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Bạch Thông giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện 

Bạch Thông về việc ban hành phương án phòng chống dịch bệnh động vật trên 

cạn, động vật thuỷ sản trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024; 

Căn cứ Thông báo số 238/TB-CNTY ngày 22/5/2024 của Chi cục Chăn nuôi 

và Thú y về Kết quả xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Lục Bình, huyện 

Bạch Thông, xã Dương Sơn, huyện Na Rì và xã Bằng Thành, huyện Pác Nặm, tỉnh 

Bắc Kạn. 

 Căn cứ Thông báo số 243/TB-CNTY ngày 24/5/2024 của Chi cục Chăn nuôi 

và Thú y về Kết quả xét nghiệm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Tân Tú, Quang 

Thuận, huyện Bạch Thông; thị trấn Yến Lạc, huyện Na Rì và xã Như Cố, huyện 

Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn. 

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tại Tờ trình số 40/TTr-

NN&PTNT ngày 27/5/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn các xã: Lục 

Bình, Tân Tú, Quang Thuận, huyện Bạch Thông, như sau: 

1. Tên dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi, loài động vật mắc bệnh: Lợn. 

2. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Từ ngày 21/5/2024. 

3. Vùng có dịch, vùng bị uy hiếp và vùng đệm: 

- Vùng có dịch: xã Lục Bình, Tân Tú, Quang Thuận, huyện Bạch Thông, tỉnh 

Bắc Kạn. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2016-tt-bnnptnt-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2016-tt-bnnptnt-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-07-2016-tt-bnnptnt-phong-chong-dich-benh-dong-vat-tren-can-313499.aspx


- Vùng bị dịch uy hiếp: Các xã tiếp giáp với xã có dịch. 

- Vùng đệm: Gồm các xã tiếp giáp với các xã thuộc vùng bị dịch uy hiếp của 

huyện Bạch Thông. 

4. Các biện pháp phòng, chống dịch 

- Tiến hành tiêu hủy: Thực hiện việc tiêu hủy theo Phương án đã được phê 

duyệt tại Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Bạch 

Thông về việc ban hành phương án phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn, động 

vật thuỷ sản trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024. 

- Kinh phí hỗ trợ tiêu huỷ và hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi có lợn bị tiêu hủy 

thực hiện theo quy định hiện hành. Đối với các hộ chăn nuôi không thực hiện việc 

kê khai với chính quyền địa phương trước khi tái đàn hoặc không được sự đồng ý 

của chính quyền địa phương cho phép tái đàn, trường hợp để xảy ra dịch bệnh thì 

không được hỗ trợ kinh phí tiêu hủy lợn theo quy định và bị xử lý theo Nghị định 

số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ. 

- UBND các xã, thị trấn triển khai công tác phòng, chống dịch, tập trung mọi 

nguồn lực để dập dịch, thực hiện khẩn trương các biện pháp về phòng, chống dịch 

theo nội dung Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 04/01/2021 về việc phòng, chống 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Bạch Thông giai đoạn 2021 - 2025; 

Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Bạch Thông về 

việc ban hành phương án phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn, động vật thuỷ 

sản trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024 và các văn bản chỉ đạo khác. 

Điều 2. Giao Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện phối hợp với Trung tâm 

Dịch vụ nông nghiệp, UBND xã có dịch, các xã vùng bị uy hiếp, vùng đệm có 

trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện ngay các biện pháp phòng chống bệnh 

Dịch tả lợn Châu Phi theo đúng quy định. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh, báo cáo hàng ngày về UBND huyện và Chi 

cục Chăn nuôi & Thú y theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; các thành viên Ban Chỉ 

đạo Phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi huyện; Trưởng phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện; Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ 

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- Như Điều 3 (T/h); 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/c); 
- Chi cục Chăn nuôi & Thú y tỉnh (b/c); 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND huyện (b/c); 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
Gửi bản giấy và bản điện tử: 
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện; 
- UBND xã Lục Bình, Tân Tú, Quang Thuận; 
- Lưu VT, THKT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Kiệm 

 

 



 


		2024-05-27T15:32:17+0700


		2024-05-27T15:47:09+0700


		2024-05-27T15:47:01+0700


		2024-05-27T15:47:01+0700




